
 

UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 766/KH-SGTVT 

 

Sơn La, ngày 17 tháng 3 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

giao thông đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

Căn cứ Công văn số 1687/BGTVT-TCCB ngày 23/2/2023 của Bộ Giao thông 

vận tải về hướng dẫn các tiêu chí thi đua trong lĩnh vực phát triển kết cấu hạ tầng 

giao thông vận tải; 

Thực hiện Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Sơn 

La về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn 

tỉnh Sơn La. Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy truyền thống “đi trước mở đường”, chung 

sức đồng lòng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giao 

thông vận tải trong xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc và 

trực thuộc Sở trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải 

pháp phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại gắn với nhiệm vụ thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện. 

- Thông qua phong trào thi đua góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cơ quan, đơn vị, địa phương đặc biệt vai trò người đứng đầu trong sử dụng, khai 

thác có hiệu quả các nguồn lực xây dựng để phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, 

đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” là phong trào thi đua trọng tâm, thường 

xuyên trong suốt giai đoạn từ năm 2023 đến 2030, gắn với nâng cao vai trò, trách nhiệm 

người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua. 

- Phát động, triển khai Phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hình thức 

phong phú, sâu rộng, đồng bộ, nhằm góp phần huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, góp phần đảm 

bảo phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong sử dụng vốn, tài sản, lao động, sức lao động và tài nguyên. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua; định kỳ sơ kết, 



2 

 

tổng kết và kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình 

tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung Phong trào thi đua 

   a) Chủ động rà soát, tham mưu với UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách, 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông. Sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực đầu tư, xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng giao thông gắn 

với đảm bảo chất lượng các dự án, công trình giao thông trên địa bàn tỉnh, đồng thời 

đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

b) Thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch, 

đảm bảo chất lượng các dự án, công trình giao thông, nhất là các dự án giao thông 

trọng điểm của tỉnh, các dự án cải tạo, nâng cấp đường bộ do Sở GTVT làm chủ đầu 

tư, cụ thể: 

- Đôn đốc các địa phương tiếp tục ưu tiên nguồn lực đầu tư phát triển đường 

giao thông nông thôn. Tập trung nguồn lực cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao 

thông nông thôn (GTNT) hiện có và xây dựng các tuyến đường vành đai để liên kết 

thuận lợi với hệ thống quốc lộ, đường tỉnh, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. 

Các địa phương xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển hệ thống GTNT bảo đảm cứng 

hóa 100% đường đến trung tâm xã; hoàn thành tiêu chí số 02 (giao thông) theo Kế 

hoạch, trong đó phấn đấu đến năm 2025 có thêm 29 xã đạt tiêu chí số 02 (giao thông) 

theo Bộ tiêu chí xã NTM; 85% bản có đường giao thông từ xã đến trung tâm bản 

được cứng hóa. 

- Phối hợp với các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư các tuyến đường theo 

kế hoạch đầu tư công: Phối hợp tham gia chủ trương đầu tư; thực hiện thẩm định các 

dự án đảm bảo vượt thời gian quy định, đáp ứng yêu cầu chất lượng hồ sơ và hiệu 

quả kinh tế kỹ thuật; kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công và khi 

hoàn thành thi công xây dựng đối với các công trình giao thông trên địa bàn thuộc 

trách nhiệm quản lý. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo thuận lợi, khắc phục những 

phiền hà, giảm chi phí; nâng cao năng lực, trách nhiệm của các phòng, đơn vị liên 

quan trong xây dựng, quản lý, giám sát, vận hành, khai thác các công trình, dự án 

kết cấu hạ tầng giao thông đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả. Thi đua phát huy 

sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ 

thông tin, phương pháp quản lý hiện đại trong thiết kế, thi công, xây dựng, khai thác 

và quản lý các công trình kết cấu hạ tầng giao thông để nâng cao hiệu quả lao động, 

rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, sử dụng nguyên 

vật liệu có tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường. 

- Thi đua vận động toàn dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, 

tích cực tham gia giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật liệu, chung sức làm đường giao 

thông nông thôn. Đặc biệt, chấp hành tốt việc tham gia giải phóng mặt bằng các dự 

án hạ tầng giao thông trên địa bàn cư trú. 

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhiệm vụ: Lập, thẩm định, 

phê duyệt dự án, thiết kế, dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí Nhà nước; 

mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản Nhà nước, đảm bảo đúng mục đích, đối 



3 

 

tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành; 

quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên phục vụ phát triển kết cấu hạ tầng giao thông 

gắn với bảo vệ môi trường; ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ. 

2. Công tác khen thưởng 

2.1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở 

GTVT, các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố có nhiều đóng 

góp, thành tích trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua, góp phần hoàn thành 

nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2.2. Hình thức khen thưởng 

a) Khen thưởng hàng năm 

- Giấy khen của Giám đốc Sở GTVT; 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

b) Khen thưởng sơ, tổng kết giai đoạn  

- Bằng khen của Bộ GTVT; 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Giấy khen của Giám đốc Sở GTVT. 

2.3. Tiêu chí khen thưởng: Thực hiện các tiêu chí thi đua trong lĩnh vực phát 

triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải theo hướng dẫn tại Công văn số 

1687/BGTVT-TCCB ngày 23/2/2023 của Bộ Giao thông vận tải về hướng dẫn các 

tiêu chí thi đua trong lĩnh vực phát triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải (Có văn 

bản gửi kèm theo). 

2.4. Số lượng đề nghị khen thưởng  

Căn cứ vào thành tích cụ thể hàng năm, các phòng, đơn vị, địa phương đề xuất 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong thực hiện 

Phong trào thi đua tại đơn vị, địa phương: 

a) Đối với Bằng khen của Bộ GTVT: Xét chọn, đề nghị khen thưởng 01 tập 

thể, 01 cá nhân. 

b) Đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Xét chọn, đề nghị khen 

thưởng không quá 02 tập thể, 02 cá nhân hàng năm; không quá 05 tập thể, 05 cá 

nhân đối với tổng kết giai đoạn. 

c) Đối với Giấy khen của Giám đốc Sở: Xét, khen thưởng không quá 03 tập 

thể, 03 cá nhân. 

2.5. Thời gian xét khen thưởng: Các phòng, đơn vị, địa phương đề xuất 

khen thưởng gửi về Sở Giao thông vận tải (qua Văn phòng Sở) trước ngày 15 

tháng 12 hàng năm.  

2.6. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

- Tờ trình, Biên bản kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.  

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng theo quy 

định hiện hành.  
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3. Thời gian và tiến độ thực hiện 

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” triển khai thực hiện từ năm 2023 đến năm 2030, 

chia thành các giai đoạn:  

- Giai đoạn 1 (từ 2023 - 2025): Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển 

khai trong quý I/2023. Tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm ở các cơ quan, đơn 

vị, địa phương trong năm 2025 để triển khai giai đoạn tiếp theo. 

- Giai đoạn 2 (từ 2026 - 2030): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực 

hiện giai đoạn I, tiếp tục triển khai giai đoạn II của Phong trào thi đua; tổng kết vào 

năm 2030. 

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên 

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực 

hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua; hàng năm, xét đề nghị cấp có thẩm quyền 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc. 

  2. Phòng Kế hoạch - Tài chính; phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông; 

phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái; phòng Quản lý chất lượng công 

trình giao thông; Ban Quản lý bảo trì đường bộ:  

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nội dung tiêu chí thực hiện phong 

trào thi đua theo chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị gửi Sở GTVT (qua 

Văn  phòng Sở) tổng hợp trước ngày 10/12 hàng năm. 

- Tham mưu việc đánh giá, chấm điểm các tiêu chí thi đua trong lĩnh vực phát 

triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải theo Công văn số 1687/BGTVT-TCCB ngày 

23/2/2023 của Bộ Giao thông vận tải về hướng dẫn các tiêu chí thi đua trong lĩnh 

vực phát triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải đối với các tập thể, cá nhân đề nghị 

xét, khen thưởng (liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị). 

3. Văn phòng Sở GTVT - Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở 

chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua với UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Tham mưu thực hiện 

công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 

hàng năm và giai đoạn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí” của Sở GTVT. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Sở Nội vụ; 

- Các sở, ban, ngành; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực 

thuộc Sở; 
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh; 

- Lưu: VT, VP (Ý 30b). 

 GIÁM ĐỐC 

 
 

 
Đào Tài Tuệ 
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